§. 721.

De officio erga benefactores mortuos grati esse debemus. Etenim et gratitudinis iam mortuis bonum bono referre debemus in iis, quos a erga moriaverunt (§. 719.). Enimvero qui habet animum bonum bono referendi, is gratus est erga benefactorem (§. 720.). Erga benefactores itaque mortuos grati esse debemus.

Gratus animus duo continet, nimirum memoriam beneficiorum

orum acceptorum & voluntatem vicem reddendi. Benefactore licet mortuo, & memoriam beneficiorum acceptorum servare, & voluntatem vicem reddendi habere possumus, cum bonum bono referri possit in iis, quos amavit mortuus. Animo igitur grato adhuc locus esse potest, benefactore licet mortuo. Ecce ergo eodem mortuo non subsistere deber obligatio nos gratos benefactori præbendi?

§. 722.

Benefactoribus mortuis gratias agere possumus, beneficia nobis Quomodo tributa narrando & predicando. Per se patet, mortem beneficioris in nobis non delere memoriam beneficiorum acceptorum. Quamobrem illo licet mortuo beneficia nobis tributa aliis adhuc narrare ac prædicare valemus, quando occasio de iis dicendi sc̄e offert. Quamobrem cum gratum animum significemus erga mortuum, quando beneficiorum acceptorum adhuc nos memores esse eaque agnoscere declaramus (§. 31. part. 4. *Jur. nat.*), gratias vero benefactioni agit, qui verbis significat gratum animum (§. 44. part. 4. *Jur. nat.*) ; benefactori mortuo gratias agere possumus beneficia nobis tributa narrando & prædicando.

Gratitudo consistit in dilectione benefactoris ob beneficia in nos collata (§. 31. part 4. *Jur. nat.*). Quamobrem cum dilectio consistat in constante ac perpetua voluntate felicitatem alterius promovendi (§. 617. part. 1. *Jur. nat.*) ; gratitudo duo involvit, nimirum memoriam beneficiorum acceptorum & voluntatem benefactoris felicitatem promovendi, siquidem a nobis fieri possit, cuius voluntatis motivum sunt beneficia nobis tributa. Mortui felicitatem promovere non amplius datur, adeoque voluntas non subsistit, nisi quatenus eidem bonum bono referri, aut, si mavis, gratia rependi potest in aliis, quos amavit (§. 719.) : quod tamen memores adhuc simus beneficiorum in nos collatorum eademque agnoscamus, verbis declarare possumus. Ad gratiarum adeo actionem, benefac-

tori

Etore mortuo sufficit narrare ac prædicare beneficia accepta. U-
berius de modo gratias agendi dicemus suo tempore in Philo-
sophia morali.

§. 723.

De obligati- *Benefactoribus mortuis gratias agere adhuc debemus.* Bene-
one gratias ficiarius enim obligatur ad gratias benefactori agendas (§.
agendi. 45. part. 4. Jur. nat.). Quamobrem cum benefactoribus
mortuis gratias agere possimus beneficia nobis tributa nar-
rando & prædicando (§. 722.); quin benefactoribus mor-
tuis gratias agere adhuc debeamus, dubitandum non est.

Non abhorret hoc a notionibus communibus. Quando &
nim beneficium petentes declarare volumus, nos fore erga dan-
tem gratos, dicere solemus, quod accepti memores sumus futu-
ri idemque prædicaturi, quamdiu vixerimus. Duratio igitur a-
rum grati non restringitur ad ætatem benefactoris, sed bene-
ficiarii, propterea quod probe noverimus, memoriam benefi-
ciorum acceptorum & propensam in benefactorem voluntatem
adhuc subsistere in nobis posse, etiam si benefactor dudum
mortuus fuerit, & nos ad significandum animum gratum ad-
huc obligatos agnoscimus etiam post facta ipsius. Immo ne-
mo non gratum in benefactorem animum in dubium vocaret,
si quis alleveraret, se memoriam beneficiorum acceptorum
non depositurum, quamdiu benefactor vixerit.

§. 724.

Quid obser- Si benefactoribus mortuis bonum bono referimus in iis, quos
vandum, si vivi amarunt; declarare debemus id fieri ob beneficia in nos colla-
gratia re- gata ab illis. Etenim non minus obligamur ad gratias agen-
penditur dum benefactoribus mortuis (§. 723.), quam ad bonum bo-
moriuis in no iisdem referendum in iis, quos vivi amarunt (§. 719.).
iis, quos a- Quamobrem cum benefactoribus mortuis gratias agamus
marunt. beneficia in nos collata narrando & prædicando (§. 722.),
bonum vero bono referatur alteri propter beneficia in nos colla-

collata (§. 797. part. 1. *Jur. nat.*), consequenter occasio mortuis gratias agendi offeratur, quando iisdem bonum bono referri datur in iis, quos vivi amarunt; quando benefactribus mortuis bonum bono referimus in iis, quos vivi amarunt, utique declarare debemus id fieri ob beneficia in nos collata.

Grati esse debemus erga benefactores mortuos (§. 721.).

Gratos autem nos iisdem præbemus, cum quatenus memoriam beneficiorum nobis præstitorum nos habere declaramus, tum quatenus propensam remunerandi voluntatem significamus. Utrumque quando fieri potest, omnes omnino animi grati partes adimplere debemus. Nos memores esse beneficiorum ab altero nobis datorum significamus ea narrando ac prædicando; propensam vero remunerandi voluntatem declaramus ipso facto, dum bonum bono referimus in eo, quem a- mavit vivus. Quodsi ergo exesse satisfacere velis officio gratitudinis erga benefactores mortuos, quando hoc faciendi occasio sese offert; utique necesse est, ut, dum bona bono iisdem refers in iis, quos vivi amarunt, id fieri signisces propter beneficia in te collata. Neque obstat adesse rationes, cur etiam alteri benefaceres, etiamsi nulla istiusmodi beneficia ab alio in te fuissent collata: cum enim unius actus plura esse possint motiva, siquidem haec indicari necesse sit, omnia simul indicari possunt.

§. 725.

Fame ac laudi mortuorum detrahere non debemus. Etenim *Detrahere laudem alteri, quam meretur, etiam post mortem tribuere famæ ac debetius ac operam dare, ut famam, quam meretur, consequatur, aut ut ea conservetur, quam consecutus est (§. 715.), consequenter laudem ac famam alterius diminuere non licet (§. 722. part. 1. *Jur. nat.*). Quamobrem cum famæ ac laudi alterius detrahatur, qui eam diminuere conatur*

(*Wolfii Jur. Nat. Pars VI.*)

Cccc

(§. 870.)

(§. 870. part. i. Jur. nat.); famæ ac laudi mortuorum detrahere non debemus.

Non est quod excipias, mortuo noceri amplius non posse, consequenter parum referre, quicquid de eo dicatur. Nullam inde molestiam percipere mortuum, si vel ea narrantur, quæ famæ ipsius adversa sunt. Sufficit nimis nostrum noceri famæ, quam integrum conservari interest eorum, quibus ob beneficia defuncti beneficia praestanda, & qui alio quocunque modo famam illius participant. Neque ratio prohibitionis de non detrahendo famæ ac laudi alterius est nōcumentum vel modestia animi inde proveniens, quamvis in philosophia morali inter motiva referri talia possint, cur ab actu hoc vitorio fit abstinentia; sed quod contrarieatur officio de curâ famæ alienæ (§. 650. part. i. Jur. nat.).

§. 726.

De mā pro-palāndis fa- Quoniam laudi mortuorum detrahere non debemus (§. 725.), facta autem ex virtutibus intellectualibus & moralibus famæ talibus profecta laudem pariunt (§. 531. part. i. Jur. nat.), *mōremorū* consequenter his contraria eam diminuunt, si ad illa accedunt; facta mortuorum virtutibus intellectualibus & moralibus adversa aliis parion nota propalanda non sunt; nec, qua oblīvione jam tradita, carum memoria renovanda.

Recte hinc vulgo dicitur, de mortuis nil nisi bene; quod non ira intelligendum est, quasi de iis dicenda sint veritati adversa, sed ut minus recte, vel male facta reticeantur, quæ autem recte ac bene facta sunt commemorantur. Veritatem semper litandum: id quod in easu præsenti sit, si sammodi commemorantur recte ac bene facta, nulla facta mentione eorum, quæ male aut minus recte facta sunt.

§. 727.

De māle fac-ta mortuorū notoria sūnt, ex dicere licet ad infraen-
tis maxima-dam aliis. Quodsi enim facta notoria sunt, eorum memoriam
aut

am delere non possumus, nec a nobis dependet, ut aliis non*rum nota-*
ta non sint. Quamobrem cum exempla mala sequi mini-
me debeamus (*§. 931. part. 1. Jur. nat.*), consequenter de-
hortari etiam alios, ne sequantur; si de male factis mor-
tuorum notoriis occasio dicendi sese offerat ad instruen-
dum alios, quin salvo officio de non detrahendo iisdem
de fama sua. (*§. 725.*) illa dicere licet dubitandum non
est.

Sane in codice etiam sacro commemorantur mala facta eo.
rum, quorum virtutes laudantur, quia ad instruendum alios
faciunt. Et hoc nomine etiam excusantur Historici quod pra-
va quoque facta posteritati mandent, & qui exempla vitionum
in usum moralem describunt. Sane quos penitet male facto-
rum, ubi resipiscunt, ipsimet volunt, ut alii ex ipsorum fa-
ctis sapere discant. Et hoc convenit charitati, ut, qui quam noxia
sint virtus expertus fuit, alios exemplo suo hoc doceat, ut sibi
tempestive caveant. Qualita enim sit exemplorum vis in ho-
minibus emendandis, alibi dacta demonstravimus.

§. 728.

*Male aut minus recte facta mortuorum excusanda, quantum De exca-
detur.* Etenim famae ac laudi mortuorum detrahere non
debemus (*§. 725.*), consequenter eam non diminuere (*§. 870. part. 1. Jur. nat.*). Quoniam per se patet male aut mi-
nus recte facta de fama ac laude alicuius detrahere, ast mi-
nus detrahere, quatenus excusationem merentur; male aut
minus recte facta mortuorum excusanda, quantum datur.

Historicorum ideo est ea etiam narrare, quæ ad excusatio-
nem facti faciunt: alias enim peccant, utpote ipsimet de fama
ac laude eorum detrahentes, quorum facta narrant. Quando
dicitur, omnia in bonam partem esse interpretanda, non aliud
significatur, quam ut facta excusentur, quantum datur: excu-
satio enim ultra veritatem, aut in casu dubio ultra verisimilitu-
dinem

dinem non extendenda. Ipsa autem demonstratio loquitur, quod, quæ hic de mortuis dicuntur, ea etiam de vivis intelligenda sint. Atque tum tanto magis ad excusandum sumus obligati, si quæ adversus nos commissa sunt ab iisdem excusentur adductis rationibus, ob quæ ea excusationem merentur. Merito igitur reprehendi solet, si quis contrario modo omnia in malam partem interpretetur, nec excusationem admittere velit, etiam si rationes sufficientes in medium afferantur.

§. 729.

Quamdiu Officium laudis debetur mortuis, quamdiu factum memoria officium laus manet. Etenim officium laudis debetur mortuis ob facta ex dis debeatur virtutibus, intellectualibus & moralibus profecta (§. 551. mortuis. part. 1. Jur. nat.). Quamobrem tamdiu fieri potest, ut laus, quam merentur, iis tribuatur, quamdiu horum factorum memoria manet. Quoniam itaque obligatio præstandi officii non ante expirat, quam quando impossibile est, ut eidem satisfiat (§. 209. part. 1. Phil. pract. univ.); officium laudis utique debetur mortuis, quamdiu factorum memoria.

Obligatio quæ a lege naturæ venit, necessaria & immutabilis est (§. 142. part. 1. Phil. pract. univ.), adeoque per se nunquam desinere potest. Enimvero extenditur ad impossibile adeoque eidem nullus amplius locus esse potest (§. 209. part. 1. Phil. pract. univ.), quamprimum contingit, ut eidem satisfieri non possit. Quodsi memoria factorum perpetuo dura-ret, officium quoque laudis propterea debitum semper maneret. Sed quoniam ætas illam delet, laudis quoque officium perpetuum esse nequit. Facile autem patet, memoriam non deleri debere nostra culpa, cum ad eam vitandam obligemur (§. 299. part. 1. Jur. nat.). Quamdiu factorum memoria manet, moraliter adhuc vivit, &c., si ex factis ejus aliquod adhuc commodum in nos redundat, perinde est, ac si nobis quid faceret, suoque facto nos sibi obligaret ad grati animi officium præstandum. Enimvero quando factorum memoria deletur,

mon-

moraliter quoque moritur, qui physice dudum erat mortuus, tuncque omne prorsus jus, quod ad officia laudis habebat, amittit, ut perinde sit ac si nunquam inter homines extitisset, & natura nunquam jus quoddam eidem tribuisset.

§. 730.

*Mortuis injuria fieri nequit; peccari tamen in eos potest. An mortuis Quoniam enim mortuus jus omne amittit (§. 700.); nul-
lum quoque jus perfectum ipsi competit, consequenter nec in eos pec-
quisquam jus ejus violare potest. Quamobrem cum injuri-
am alteri faciat, qui contra jus perfectum quid facit (§. 859.
part. 1. Jur. nat.); mortuo injuria fieri nequit. Quod erat
primum.*

Enimvero quoniam obligamur naturaliter ad laudem meritam mortuis tribuendum, & famam eorum servandam (§. 715.), tum etiam ad nos gratos iisdem præbendum (§. 721.) & ad gratias agendum (§. 723.) imino ad gratiam re-pendendam in aliis (§. 724.), & ad omittendum quæ hisce contrariantur (§. 722. part. 1. Jur. nat.); si mortuis laudem meritam non tribuimus, nec eorum famæ studemus, neque gratos nos iisque præbemus, aut hisce prorsus contraria facimus, actiones nostræ tam negativæ, quam positivæ legi naturæ contrariantur. Quamobrem cum is peccet, cuius actio legi naturæ contraria (§. 440. part. 1. Jur. nat.); omissione officiorum mortuis debitorum atque actio iisdem contraria peccatum est. Quoniam vero in eum peccamus, cui officium naturaliter debitum denegamus, aut quod eidem contrariatur facimus; in mortuos peccari posse patet. Quod erat alterum.

Patet adeo, quantum fallantur, qui sibi persuadent, in mortuos quidvis sibi licere, propterea quod se impune hoc facere posse vident, ita ut mortuo insultare leoni haud raro sibi glo-

tiosum existiment. Æque tamen turpe est, deesse officio erga mortuos, quam erga vivos. Arque ipsi naturæ humanae quasi insita est turpitudinis hujus notitia, cum qui a partium studio procul remoti sunt reprehendant unanimiter eum, qui contra officium mortuo debitum quid facit, immo reprehendant viri boni non sine indignatione. Mortui quoad ea officia, quæ ipsis adhuc post fata prestari possunt, ac debentur, æquiparantur vivis, ut adeo perinde sit, five defis officio erga vivos, five erga mortuos, aut contra id quicquam committas.

§. 731.

De infamia mortuis infamiam adspargere non licet, nec eos ignominia a mortuis afficeri licet. Nemno enim alteri infamiam adspargere (§. 866. sparsa & part. 1. Jur. nat.), nec ignominia alterum afficeri quisquam ignominia, debet (§. 829. part. 1. Jur. nat.). Quamobrem cum ex ipsa que officium sur. notione ignominia ac infamiae pateat, mortuis quoque infamiam adspergi eosque ignominia affici posse (§. 811. 862. part. 1. Jur. nat.); nec mortuis infamiam adspergere, nec eos ignominia afficeri licet (not. §. 729.).

Ex antea demonstratis satis patet, ea, quæ quoad honorem aliis debemus naturaliter, mortuis quoque deberi, & quæ naturaliter quoad eundem prohibita sunt, ea nec in mortuos licere. Quamobrem opus non est, ut de hisce prolinus dicamus, cum quæ de hisce demonstrata sunt in parte prima Juris naturæ ad mortuos facile applicentur: eos enim spectare debemus tanquam vivos, quatenus officia ad honorem spectantia illisdem adhuc debentur, & illis contraria prohibentur (not. §. 729.). Quicquid hac in parte lege naturali præcipitur, vel prohibetur, respectu vivorum & mortuorum unus prorsus idemque est. Eadem enim lege consultur honori ac famam vivorum, quam mortuorum.

§. 732.

An mortuus Mortuus injuria specialiter dicta affici, seu injuriari potest.

Et enim

Etenim ex notione infamiae ac ignominiae patet, quod mori injuriari tuus ignominia affici, ac infamia eidem adspergi possit (*§. possit.* 813. 862. part. 1. *Jur. nat.*). Cum famam alterius laedat, qui eidem infamiam adspergit, honorem vero laedat, qui ignominiam facere conatur (*§. 867. part. 1. Jur. nat.*), laesio autem honoris ac famae sit injuria specialiter dicta (*§. 874. part. 1. Jur. nat.*); mortuus quoque injuria specialiter dicta affici, seu injuriari potest.

Injuria dividitur in realem & verbalem, quarum illa factis, haec verbis committitur (*§. 875. part. 1. Jur. nat.*). Verbis injuriam fieri posse etiam mortuis, palam est. Enim versus erunt forsitan, qui dubitaturi sunt, num etiam injuria realis committi possit adversus mortuos, utpote qui in rerum natura non amplius existunt. Hos igitur perpendere valim, injuriandi animo corpus quoque mortui verbesari aut fustibus cædi posse, perinde ac vivi: neque enim in injuria inferenda spectatur dolor, quem sentit injuriatus, sed laesio honoris, aut famæ, quæ facto intenditur. Similiter quemadmodum injuria realis est, si quis alterius domum ut debitoris possidet (*not. §. cit.*); quidni etiam si mortui domum ut debitoris possidere velit, injuria realis esse debet? Dantur etiam facta injuriosa alia immortuos, eti ratione, aut saitem non adeo manifesta, quæ adhuc locum habent, etiamosi corpus defuncti dudum fuerit corruptum. Exempli loco esto, si quis animo injuriandi, quem prodere vult, injuriam realem inferat liberis defuncti, aut si quis eodem animo aures asininas appingit imagini defuncti.

§. 733.

Corpora mortuorum ex iis locis, in quibus viri degunt, removenda. Corpus mortuum putredine corruptitur, atque foetore suo non modo molestiam creat, verum etiam veren- poribus dum est, ne sanitati viventium nocumentum adferat. Quo- mortuus. niam itaque operam dare debemus, ut omnem molestiam qua-

quantumlibet exiguum evitemus (§. 451. part. I. *Jur. nat.*) & ut sanitatem conservemus, quantum datur (§. 393. part. I. *Jur. nat.*), ac utrumque aliis quoque debeamus (§ 608. part. I. *Jur. nat.*); corpora mortuorum ex iis locis removenda sunt, in quibus vivi degunt.

De jure sepulturæ cum jam nobis sit agendum, gradatim progrediendum est: alias enim fieri non poterit, ut hoc jus evincamus. *Grotius de J. B. & P. lib. 2. c. 19. §. 1.* hoc jus ad jus gentium voluntarium refert, quod scilicet ex voluntate humana ortum habet; hos tamen gentium mores communes naturali rationi consentaneos agnoscit. Quodsi vero naturalis detur ratio, cur mortui sint sepeliendi; in eam hic inquirendum, non vero ad tacitam genti in voluntatem provocandum. Naturalis illa ratio si inducat necessitatem moralem mortuos sepeliendi; ad mortuos sepeliendos naturaliter obligamur, consequenter jus sepulturæ erit juris naturalis, minime autem juris Gentium voluntarii. Patet itaque jus sepulturæ a *Grotio* non satis expensum; sed idem altius reperendum esse. Quid igitur principiis juris naturæ hic conveniat, a nobis demonstrandum. In præsenti propositione ostendimus, rationem a corporis mortui natura desumptam inducere necessitatem moralem, adeoque obligationem mortuos ex iis locis removendi, in quibus viventes degunt: nondum autem definimus modum, quo removendi sunt, sed in eum ulterius jam erit inquirendum. Ista autem obligatio nos tenet non minus quoad cadavera brutorum, quam quoad corpora humana mortua, quemadmodum ex demonstratione abunde liquet, quippe quæ tota subsistit, etiam in locum corporum humanorum mortuorum cadavera brutorum substitutas. Et hæc forsan ratio est, cur quædam gentes, præfertim barbaræ, in modo removendi a viventibus corpora mortuorum & cadavera brutorum nullam differentiam admiserint, sed idem sibi dicere in corpora hominum mortuorum, quod in cadavera brutorum licet, existimati fuerint. Hoc præjudicium ut tollatur, sequentem addimus propositionem.

§. 734.

Corpora mortuorum hominum cadaveribus brutorum non æquiparanda sunt. Etenim mortuis hominibus debentur adhuc *bus humanis* certa officia (§. 715.), ita ut etiam *injuria specialiter dicta mortuis iisdem inferri possit* (§. 732.), in ipsorum etiam corporibus *brutorum* (nus. §. cit.). Quoniam vero ex demonstratis facile patet, *cadaveribus eadem non valere de brutis mortuis*; homines mortui & *non æquiparata mortua in eundem censum venire minime possunt*, adeo *randis*. que nec corpora mortuorum hominum *cadaveribus brutorum æquiparanda sunt*.

Negari equidem non potest, corpora mortua hominum & cadavera brutorum physice non differre a se invicem, ac eodem modo corrumpi. Ait inde minime sequitur, quod nec moralis quædam differentia intercedat: quin potius contrarium patet per antea demonstrata & iisdem innixam demonstrationem præsentem. Quando igitur inquiritur in modum removendi a se corpora mortua humana; ad differentiam istam utique animum advertere debemus, nec a modo, quo cadavera mortuorum removemus, argumentarilicet ad modum removendi corpora mortua hominum. In illo nimirum tantummodo rationem nostri habemus; in hoc vero ratio quoque habenda est hominum mortuorum, ne quid committatur, quod officio erga ipsos repugnat.

§. 735.

Quoniam cadaveribus brutorum minime æquiparanda *Quid inde sunt corpora hominum mortuorum* (§. 734.); ea *non eodem modo sequatur*. *e conspectu nostro removenda*, quis *cadavera brutorum removeri solent*, consequenter cum cadavera brutorum canibus ac feris abjiciantur, & sub sole putrefcant, *corpora hominum mortua canibus ac feris non abjicienda*, *nec patiendum*, *ut sub sole putrefcant*.

Constat gentes barbaras mortuos volucribus ac feris devo-
(Wolffii Jur. Nat. Pars VI.) D d d rando

randos abjecisse ; sed hæ fuerunt, quæ inter corpora hominum mortuorum & cadavera brutorum nullam differentiam agnoverunt, ad physicas tantummodo rationes, quæ in omnium oculos statim incurront, animum advertentes, non vero ad rationes morales in sensum non incidentes illum attentes. Nemo facile erit, qui existimaturus est, nihil in eo committi, quod sit a ratione alienum, si corpora humana mortua feris devoranda abjiciantur, consequenter morem illarum gentium, quæ hoc fecerunt, reprehendi minime posse: qui enim ita sentit, cum præjudicio a prima ætate contracto non occœcatum possideat animum, quemadmodum gentes barbaræ, quarum is mos fuit, omni amore in alios vacuum habere debet animum, quoniam alias æquo animo non latus, ut is, quem vivus dilexerat, post fata brutis æquiparetur.

§. 736.

An amor, quo alterum minime extinguitur, sed tantummodo effectu suo orbatur. Amor prosequitur, enim est dispositio animæ ad percipiendam voluptatem ex mur, morte alterius felicitate (§. 633. Psych. empir.), consequenter ex eo, ipius extin- quo ipse voluptatem percipit (§. 636. Psych. empir.). Quanguatur. do quis moritur, impossibile quidem efficitur, ut voluptatem mortuo creemus, ac tedium ab eo avertamus, qui effectus amoris est (§. 652. Psych. empir.), non tamen propter ea tollitur illa dispositio animæ, in qua amor consistit, quippe cum mors alterius minime obstet, quo minus velimus, ut adhuc in vivis esset, ac ipsi voluptatem creandi occasio se nobis offerret. Amor itaque morte illius, quem amamus, non extinguitur. Quod erat unum.

Enimvero quoniam fieri non potest, ut mortuo voluptatem creemus, vel tedium ab eo avertamus, in quo effectus amoris consistit per demonstrata; si is, quem amamus, moritur, amor, et si minime extinguitur per demonstrata, effectu tamen suo orbatur. Quod erat alterum. Amo-

Amoris effectus ab ipso amore probe distinguendus. Non semper nobis datur, ut ei, quem amamus, voluptatem creare, vel tedium aliquod seu molestiam ab eo avertere actu studeamus: hoc tamen non obstante amor subsistit. Absolum sane foret, si quis durationem amoris restringere vellet ad actum, quo voluptatem alteri creare, vel tedium ab eo avertere studemus. Nec, quod hic dicitur de amore, singulare quid est; sed quod omni virtuti tam intellectuali, quam morali, immo in genere omni habitui convenit. Neque hoc abhorret ab experientia. Amamus sane eos, qui dudum mortui suntr, & quos vivos impense amavimus, ita ut, quando occasio offeratur, qua ipsis voluptatem creare, seu officia grata præstare poterimus, si adhuc in vivis essent, optemus: utinam adhuc in vivis essent! ac amori misceatur aliquid tristitia, quod voti nostri minime compotes fieri queamus. Immo quis est, qui nesciat, quomodo amore prosequamur imagines eorum, quos vivi amavimus, mortuos amantes in ipsorum imaginibus. Cumque amor oriatur ex eo, quod nobis placet in altero (§. 649. *Psych. empir.*); amorem erga eum, qui dudum mortuus est, nasci in nobis experimur, quando placent facta, quorum memoria supereft. Quodsi ergo amor erga dudum mortuum nasci potest, quidni subsistere possit erga eum, quem vivum jam amavimus, quando moritur? Sane res etiam inanimatas amare possumus atque solemus (§. 654. *Psych. empir.*). Quidni igitur etiam mortuum, quem quoad animam adhuc superstitem novimus, corpore licet corrupto (§. 744. *Psych. rat.*), & quem adeo spectare possumus tanquam procul absentem, tamdiu tamen adhuc viventem, quamdiu memoria ejus nobis supereft?

§. 737.

Quia morte ejus, quem amamus, amor non extinguitur *De duratione* (§. 736.), hominem autem quemcunque amare debemus *amoris unitanquam nosmetipos* (§. 619. *part. I. 3. ir. nat.*), *universalis versalis o-* *quoque amor, quo homines in universum omnes prosequi debemus, minium ho-*

extingui in nobis minime debet, quamdiu memoria ipsorum nobis superest, quando mortui fuerunt.

Constat olim plerasque gentes amorem illum universalem, lege naturæ nobis præceptum (§. 619. part. i. *Jur. nat.*), non agnoverisse, sed ad eos solos restrinxisse, qui nobiscum in eadem societate civili vivunt: quæ perversa opinio ipsorum etiam Ju-dæorum animos occupaverat, a Christo autem vehementer improbata fuit. Quid ergo mirum, si non agnoverint, amorem illum subsistere debere in nobis, etiamsi homines fuerint mortui, quamdiu memoria eorum adhuc superest. Multo minus autem mirari debemus, si gentes barbaras hoc non agnoverisse deprehendimus, consequenter fecisse, quod quomodo cunque eidem adversatur, vel parum convenit.

§. 738.

De obligati- *one edendi* *signa amo-* *ris erga* *mortuos.*

Quoniam etiam homines mortuos quoscunque amare debemus tanquam nosmetipsos, quamdiu memoria eorum superest (§. 737.); *si qua sece offerat occasio quomodo cunque e-
dendi signa amoris erga mortuum, ea edere debemus.*

Non dæsse signa, quibus palam facimus amorem erga mortuum, dubitandum non est. Sane dantur actus externi, quibus amorem in res inanimatas significamus, et si revera amor effectu proprio destituatur (§. 655. *Pſyeb. empir.*). Quamvis adeo amor erga mortuum effectu destituatur (§. 736.); hoc tamen minime obstat, quo minus actibus quibusdam externis eundem significemus. Pertinet huc pretium affectionis, quod statuimus imagini defuncti, vel rei ab eo nobis, cum viveret, donatæ, aut quæ quondam fuerat ipsius, nunc vero quocunque titulo ad nos pervenit. Sane pretium istud tanquam licitum defenditur amore, quo defunctum adhuc protequi fas est (§. 159. part. i. *Pbił. pract. univ.*). Quodsi amor defuncti foret illicitus, aut absurdus; pretium quoque affectionis, de quo nobis sermo est, illicitum, aut absurdum dici deberet, ac minimum pro stulto habendum esset, qui pretium istiusmodi

rei a defuncto profectæ statueret : id quod tamen nemo facile dixerit.

§. 739.

Quia signa amoris erga mortuum edere debemus, *De signo a-*
quando occasio quæcunque nobis offertur (§. 738.) ; si fie-
moris in ve-
ri posse, ut in modo, quo corpus mortui e conspectu nostro remove-
nerando cor-
mus, signum quoddam amoris erga ipsum edamus, id edere atque pore mortui
debemus. *edendo.*

Arque adeo vel hinc patet, non prorsus indifferentis esse,
quocunque modo corpus mortui e conspectu nostro remove-
atur : si quis enim datur, qui signa amoris erga mortuum ad-
huc continet, is utique præferendus erit ceteris, qui signis isti-
usmodi destituuntur.

§. 740.

Quoniam amor universalis lege naturali ad ipsos et *De dictis ad*
iam inimicos extenditur (§. 632. part. 1. Jur. nat.), idem inimicos ex-
vero in nobis extingui minime debet, quandiu mortuorum pendens.
memoria nobis superest (§. 737.), ejusque signa edere te-
nemur quacunque occasione oblata (§. 738.), etiam in eli-
gendo modo, quo corpora mortuorum e conspectu nostro
removentur (§. 739.) ; inimicos etiam mortuos amare debemus,
quamvis eorum memoria nobis superest, ejusque signa edere tene-
mur, quacunque occasione oblata, qua id fieri potest, etiam in eli-
gendo modo, quo corpora mortuorum e conspectu nostro removentur.
Iadem etiam vales de sis, qui indifferenti in nos sunt animo.

Officium amoris universalis, quod homo homini debet,
ab amicitia & inimicitia prorsus independens est, cum in na-
tura hominis unice fundatum sit, nullo habito respectu ad eo-
rum amicitiam, vel inimicitiam. Quæcunque igitur ex amo-
re universalis fluunt, ea non minus ad inimicos, quam amicos
pertinent, vel etiam eos, qui indifferenti in nos sunt animo.

Immo ex eadem ratione in amore universalis ac iis, quæ indescendunt, non attenditur, qualis quid sit, utrum bonus, an malus. Quamvis enim facta prava a nobis improbentur, non tamen propterea cessant officia, quæ ipsi tanquam homini debentur. Hæc imprimis probe notanda sunt in præsenti, ubi de jure sepulturæ agendum, ne hoc jus arctioribus limitibus constringatur, quam par est, & ut intelligatur cur hoc jus a veteribus nonnullis vocetur jus humanitatis.

§. 741.

*Cui nam mo-
riens bene-
faciat.*

Mortuus est benefactor ejus, in quem morte sua dominium rerum suarum & jura ad rem, vel in re sibi competentia transmittit. Qui enim dominium rerum suarum & jura ad rem vel in re sibi competentia transmittit, is bona sua gratis dare eidem intelligitur (§. 448. 451. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum hic actus mere beneficis sit (§. 3. 4. 18. part. 4. Jur. nat.), qui in præfensi absolvitur, quod per se patet; istiusmodi autem actus beneficium sit (§. 17. part. 4. Jur. nat.); qui morte sua dominium rerum suarum & jura ad rem, vel in re sibi competentia in alterum transmittit, maximum in eum beneficium confert, quod conferre potest. Benefactor alterius est, qui beneficium dat (§. 20. part. 4. Jur. nat.). Mortuus igitur est benefactor ejus, in quem morte sua dominium rerum suarum & jura ad regi, vel in re sibi competentia transmittit.

Non semper hoc agnoscitur, cum multi sibi persuadeant, quasi bona defuncti accipiant tanquam debita, non tanquam beneficium, nec mortuo deberi gratias, cum non amplius existat. In utroque autem oppido falluntur; quid in priori errori tribuendum sit, suo loco clarius elucescat, quando de successione ab intestato acturi sumus: mortuis autem gratias agi ac rependi posse, ex antea demonstratis abunde patet.

§. 742.

§. 742.

Quoniam mortuus est benefactor ejus, in quem mortuus est sua omnia bona sua transmittit (§. 741.), erga beneficium ejus in etorem vero etiam mortuum grati esse debemus (§. 721) quem defunctor eidemque gratias agere (§. 723.); in quem bona sua defunctus bona sua in morte sua transmittit, vis erga defunctum gratius esse ac eidem transmittit. gratias agere debet.

Maximum omnino beneficium est, quod ab alio accipere possumus, si dat, quicquid haberet, ut nihil prorsus sibi retineat. Hoc autem obtinet, si defunctus omne jus suum, aut, si mavis, omnia bona sua in nos transmittit. Quamobrem etiam eidem ad gratias agendas praे aliis beneficiariis nos obligatos existimare debemus. Si qua adhuc dubitatio suboriri potest, quæ a modo aestimandi beneficia dependet; ea tum expendenda, quando in philosophia morali modum beneficia aestimandi explicaverimus. Multo omnino hic consideranda veniunt, quibus dici paucis non potest.

§. 743.

Quoniam mortuus est benefactor ejus, in quem morte sua dominium rerum suarum & jus omne reliquum transmittit (§. 741.), beneficiarius vero benefactorem amare debet (§. 39. part. 4. 3^{ir.} nat.), & amare potest etiam mortuum (§. 736.); is, in quem defunctus dominium rerum suarum & jus omne reliquum transmittit, defunctum amare debet, consequenter signa amoris erga eum edere, si qua edendi occasio sepe offert (§. 738.), etiam in modo, quo corpus mortui e conspectu nostro removendum, siquidem fieri possit (§. 739.).

Quicquid de amore in genere valeret, id etiam valeret de amore beneficiarii erga benefactorem, adeoque & de amore ejus, in quem defunctus morte sua omnia bona sua transmittit.

§. 744.

§. 744.

Sepeliri § *Mortuus sepeliri* dicitur, qui quoquo modo conditur; in *humari* quid specie autem *humari*, qui humo contegitur. *Quis ideo humatur, sis, si sepelitur; ast non omnis, qui sepelitur, humatur.*

Differentiam hanc inter sepulturam & humationem tradit diserte *Plinius Hist. nat. lib. 7. c. 54.* ac ideo *Cicero de modo, quo mortui a viventibus removendi* (§. 733.) dicturus humationem & sepulturam conjungit. Quoniam autem non alius fere modus sepeliendi apud nos usu receptus est, quam humatio; ideo sepeliri dicuntur termino generali, qui humanantur, quasi humari & sepeliri prorsus unum idemque sint.

§. 745.

De mortuo inse sepelito. Quoniam sepeliuntur mortui, si quocunque modo con- duntur (§. 744.); qui vero mortuos comedunt, eos in se- ipsi condunt; qui mortuos comedunt, eos in seipsis sepelunt.

Constat olim gentes quasdam mortuos suos con- & *Moscibion* existimat, humationi causam dedisse gigantem feritatem mandandi homines. Vid. *Grotius l. 2. c. 19. §. 2.* Si significatum vocabuli *sepelire* generalem retinere volueris, quemadmodum fas est, ubi nulla necessitas nos cogit ab eodem recedere; dicendum utique mortuos comedere esse quendam sepeliendi modum, saltem imperfectum, quatenus non totum corpus mortuum, sed caro saltem comedi potest. Non tu- men ideo sequitur, hunc sepeliendi modum legi naturae esse consentaneum.

§. 746.

Sepultura § *Sepultura* dicitur actus, quo mortui a vivis remoti con- *sepulchrum.* duntur. *Sepulchrum* vero locus est, in quo corpus mortuum conditur, vel ossa cremati cum cineribus conduntur.

Quodsi ergo mortui comedantur, ossibus ac ceteris, quæ non comeduntur, in loco quodam conditis; *sepulchrum* erit

erit partim corpus ejus, qui comedit, partim locus, in quo ossa cum ceteris reliquiis condita fuerunt. *Duplex* minirum hic actus est, quo mortuus conditur, ut e conspectu viventium tollatur, & duplex etiam locus, in quo conditur. Quodsi vero ossa tanquam res nullius usus abjiciantur, & reliquiae, quæ non comeduntur, canibus ac feris projiciantur; actus, quo mortui a vivis removentur, erit mixtus, aut, si mavis, compositus ex sepultura & alio, qui sub ea comprehendendi nequit, quemadmodum obtinet, si mortui cremati ossa cum cineribus demum conduntur.

§. 747.

Monumentum in genere dicitur, quicquid memoriam rei *Monumen-* præteritæ conservat, aut posteritati mandat. Unde *Monu-tum* & *Epi-* *mentum mortui seu ejus causa factum* dicitur res, quæ mortui *zaphium* memoriam posteritati mandat. *Epitaphium* vero est inscri- quid sit. ptio supra sepulchrum, seu in monumento in laudem, vel memoriam mortui facta.

Quando monumento additur inscriptio, sub vocabulo epitaphii una comprehendendi solet. Monumentum tamen mukolatius patet. Ita monumentum fit, si ad memoriam posteritatis scriptor celebris laudes alterius in scriptis suis propagat.

§. 748.

Exequia vocantur actus solennis, quo corpus mortui effertur in eum locum, ubi conspectui vivorum subducendum, & *funus* veluti ad sepulchrum, si mortui sepeliuntur, vel ad rogum, quid sint. si comburi solent. *Funus* vero dicitur pompa exequiarum, *Donatio* interprete, ut adeo ad funus referantur actus omnes, qui corporis sepeliendi causa fiunt.

Schardius in Lexico: *Funus*, inquit, generalius est, quam exequiae. Est enim tota pompa tam domestica, quam extinæca: Exequiae vero tantum in via, dum funus procedit, (Wolfi Jur. Nat. Part VI.) Ee eg Item;

Item: Exequiae sunt funeris celebratio, dum corpus effertur, sicuti funus pompa exequiarum.

§. 749.

De funere imaginario. *Funus imaginarium* vocatur, quod ducitur cadavere ab *imaginario* sente. Græci *Cenotaphion* vocant, nos ein *Leichenbegängnis* dicimus. *Legitimum* vero dicitur *funus*, quando cadaver, seu corpus defuncti adest. *Funus adeo imaginarium ducitur, sepultura jam clam sine ulla pompa facta.*

Funera imaginaria etiam inter nos frequentantur non una de causa. Apparet vero, ea esse antiquissima, cum apud Græcos jam usu fuerint recepta.

§. 750.

Quando mortuos mandare non licet. Mortuos mandare non licet, nisi in extrema necessitate. Et enim carne cadaverum humanorum vesci, si homines non eo fine fuerunt trucidati, ut in pabulum cedant, non contrariatur juri naturali communi, contrariatur tamen legi naturali perfectivæ (§. 388. part. 1. *Jur. nat.*), atque vesci licet, si desit cibi alterius copia (§. 390. part. 1. *Jur. nat.*). Mortuos igitur mandare non licet, nisi si desit cibi alterius copia, ut vel fame sit pereendum, vel carne cadaverum humanorum corpus pascendum nostrum, adeoque non licet mandare, nisi in extrema necessitate.

Extra casum necessitatis extremæ nemo facile apparet carnem cadaveris humani, nisi a prima infanthia hoc cibo fuerit pastus, ut adeo superfluum videri possit talia hic demonstrari, nisi instituti ratio urgeret, ut de more mortuos in vivis se peliendi olim usitato apud barbaras quasdam gentes hic quoque diceremus.

§. 751.

An mortuos mandare non est modus sepeliendi apud Etenim is esse

is esse debet modus sepeliendi mortuos, ut non modo illi, in mandere sit quos defunctus morte sua transmittit omnia bona sua (§. aptus sepe- 743.); verum etiam alii, qui eundem amarunt & promiscue hendi mo- homines quicunque signa amoris erga defunctum in eodem dus. edere possint (§. 739. 737.), & quo corpus humanum mor- tum a cadaveribus brutorum distinguitur (§. 734. 735.). Enimvero si mortuorum carne corpora vivorum pascuntur, officium istud amoris cessat, cumque dubitandum non sit, quin carne etiam cadaverum aliorum vescantur, qui a car- ne cadaverum humanorum non abhorrent, cadavera homi- num & brutorum eodem loco habentur. Mortuos adeo mandere non est aptus sepeliendi modus.

Non igitur mirum, quod nonnisi gentes feræ ac barbaræ eun- dem probarent; ab eodem vero abhorreant non modo cultio- res, verum etiam barbaræ, quæ ferinis moribus destituantur. Vesci carne cadaverum humanorum ferinis moribus utique accensendum: etenim feræ, sive quadrupedes fuerint, sive volu- lucres, quæ carne pascuntur, inter cadavera brutorum ac ho- minum non distinguunt. Perinde igitur est, sive corpus hu- manum mortuum carnibus ac feris abjiciatur, sive homines mortuos mandent. Quamobrem cum illud facere non debe- amus (§. 735.); nec hoc nobis permisum censi potest. Ne- que est, quod dubitemus, morem mandandi mortuos conjun- ctum fuisse cum more abjiciendi cadavera eorum canibus ac feris, propterea quod nec mortuos totos mandare potuerunt, ut adeo reliquæ fuerint abjiciendæ, nec omnium promiscue mortuorum caro commodum pabulum corporis humani præ- bet, ut cadaver totum tanquam inutile fuerit abjiciendum. Neque enim existimandum est, homines feros ac barbaros, qui cadavera hominum ac brutorum eodem loco habuerunt, peculiarem curam adhibuisse in condendis reliquiis cadaverum, vel integris cadaveribus, quæ in pabulum cedere non potue- runt.

§. 752.

Quomodo honor mortuis deferatur, quando facta quodam declaramus, mortuis honoris facta ipsorum ex virtutibus intellectualibus ac moralibus pro-nor defera-facta agnoscere. Etenim facta ex virtutibus intellectualibus & moralibus profecta honore dignum probant (§. 552. part. 1. Jur. nat.). Quamobrem cum alteri honorem deferamus, si nostrum de iis judicium actibus externis significamus (§. 538. part. 3. Jur. nat.); honor mortuis defertur, quando facta quodam declaramus, nos facta ipsorum ex virtutibus intellectualibus ac moralibus profecta agnoscere.

E. gr. Honorem mortuis deferre licet in ipsum imaginibus, quas in conspectu nostro locamus memoriae causa, quas osculum, ornamus ac pretio affectionis tanquam rem pretiosissimam aestimamus, nec sine voluptate intuemur, & alio quovis modo possibili colimus. In alia facta non inquirimus, quibus etiam mortuis honorem deferre valens. Sufficit enim vel unico declarasse, delationem honoris, quae mortuis ferenda est, non esse impossibilem.

§. 753.

Quod sit def-ferendus. Honorem etiam mortuis, quem merentur, deferre debemus. Unusquisque alteri honorem exhibere debet, quem meretur (§. 648. part. 1. Jur. nat.). Quamobrem cum impossibile non sit, ut etiam post facta ipsorum declaramus, nos facta mortui ex virtutibus intellectualibus ac moralibus profecta agnoscere (not. §. 752.), quando vero hoc fit, honor mortuo defertur (§. 752.), quem meretur (§. 552. part. 1. Jur. nat.); honorem etiam mortuis, quem inerentur, deferre debemus.

Vide quae supra de obligatione naturali annotavimus (not. §. 729.) dum ostendimus, quādiū officium laudis debeatur mortuis.

§. 754.

§. 754.

Honorem mortuis deferimus, si exequias comitemur. Quan- De honore in-
do enim exequiae celebrantur, corpus mortui ad sepul- exequias de-
chrum, vel, ubi mos est cremandi mortuos, ad rogum de- lat mortuis.
fertur (§. 748). Qui adeo exequias comitantur, mortuum
ad sepulchrum, vel rogum, seu eum locum comitantur, ubi
conspectui vivorum subducendus, consequenter ipso facto si-
gnificant, quod bene de eo existimant. Quamobrem cum
in actibus externis, quibus existimatio significatur, honor
confusat (§. 538. part. 1. *Jur. nat.*); quin honorem mortuis
deferamus, si exequias comitemur, dubitandum non est.

Non est, quod objicias, fieri posse, ut quis exequias comi-
tetur, etiamsi male de defuncto existimet. Sufficit enim, nos
exequias comitari posse, quia bene existimamus de defuncto.
Cum non aliud hic demonstrare intendamus, quam quod co-
mitando exequias mortuo honor deferri possit. Si quis hoc
facit in eorum gratiam, qui funus faciunt, vel amicorum aut
agnitorum causa, quos habet, defunctus; sane nec hi aliud
intendunt, quam ut mortuo honor deferatur, quorum adeo
judicio ac voluntate stamus. Fieri omnino potest, ut etiam
vivis perhibetur honor, quem non merentur, sive animo sin-
cero, sive simulato; id tamen ipsum actum, quo perhibetur,
non efficit ineptum ad honorem tribuendum. Neque abhor-
ret a notionibus communibus, quod, quando ad exequias co-
honestandas convenitur, id honori mortui imputetur. Quan-
do enim ad eundem exequias invitamus, dicere solemus, ro-
gari eos, qui invitantur, ut ultimum honorem perhibeant de-
functo.

§. 755.

Quoniā honorem mortuis deferimus, si exequias co- An invitari
mitemur (§. 754.), honorem vero etiam mortuis deferre de- exequias co-
bemus, quem merentur (§. 753.), ob facta scilicet ex vir- mitari debe-
Eee 3 tuti- amus.

tutibus intellectualibus & moralibus profecta (§. 552. part. 1. Jur. nat.); si ab iis, qui funus faciunt, vel amici defundi ad comitandum exequias invitamus, ac defunctus hunc honorem mereatur; exequias comitari debemus, nisi justa causa impediamur.

Nemo adeo malus est, ut nihil prorsus in eo deprehendatur boni, & propterea in casu dubio hoc præsumitur. Quamobrem cum illud bonum, qualemunque & quantulumcunque sit, etiam agnoscere debeamus, & quod illud agnoscamus verbis ac factis declarare, quando occasio offertur, si quidem honorem alteri debitum denegare nolimus (§. 648. 538. part. 1. Jur. nat.), in casu autem dubio standum sit præsumptione; non facile dabitur casus, in quo comitatum exequiarum invitati, nec alias impediti licite denegamus, quasi defunctus indignus prorsus sit, cuius exequias præsentia nostra cohonestemus.

§. 756.

De exequiis mortuo debitis. Quia honorem mortuis deferimus, si exequias comitemur (§. 754.), honorem vero etiam mortui deferre debemus, quem merentur (§. 753.), ob facta sci licet ex virtutibus tam intellectualibus, quam moralibus profecta (§. 552. part. 1. Jur. nat.), consequenter etiam ob beneficia nobis præstata, & amicitiam, quam nobiscum coluerunt; mortuos exequiis spoliare non debemus, sed ens potius celebrare.

Quemadmodum hominibus omnibus non idem debetur honor; ita etiam exequiae non celebrantur eadem pompa. Non tamen æquum est, ut quis exequiis spoliatur, & instar cadaveris brutorum cadaver ipsius ad sepulchrum deferatur.

§. 757.

Idem porro, expenditari. Quoniam exequiis nemo spoliari debet (§. 756.), exequiae autem celebrantur, quando corpus defuncti non sine omni solennitate ad sepulchrum defertur (§. 748.); cada-
ver

*ver humanum non absque omni solennitate ad sepulchrum defen-
rendum.*

Non tamen hinc inferendum, quasi eadem solennitate mortui omnes ad sepulchrum sint efferendi: sunt enim tam in statu naturali, quam in civili rationes sufficientes diversitatis solennitatum. In statu naturali, quemadmodum in omni alio casu, ita etiam hic veritati unice litatur: in statu autem civili multum, immo plurimum dandum est opinioni, quemadmodum suo loco patebit. Exequiæ ducuntur honoris causa: non autem omnibus idem debetur honor, cum unicuique debeatur is, quem meretur (§. 648. part. i. *Jur. nat.*). Honor autem verus, cui in statu naturali locus unice est, plurimum differt a civili: quam differentiam suo loco exposituri sumus. Ceterum cum homini jus sit ad omnes actus, quibus honorem alteri deferre, adeoque quanti eum faciat declarare potest (§. 159. part. i. *Phil. pract. uniu.*); ab arbitrio quoque hominum dependet, quas honorandi mortui causa solennitates in effendis mortuis ad sepulchrum introducere velint.

§. 758.

Comitatus exequiarum ad funus pertinet. Quoniam enim exequiæ consistunt in modo solenni, quo mortui ad sepulchrum, vel ubi eos cremare mos est, ad rogam deferuntur (§. 748.); comitatus exequiarum ad earundem pompam referendus. Quamobrem cum in pompa exequiarum consistat funus (§. cit.); comitatus earundem ad funus pertinet.

*De comitatu
exequia-
rum.*

Obscurum ac difficile videri poterat, quomodo ea, quæ sunt exequiarum, ab illis distinguenda sint, quæ ad funus pertinent. Tenendum itaque est in exequiis potissimum spectari actum elationis, quatenus distinguitur ab eo, quo cadavera brutorum e conspectu nostro removentur (§. 735.), ut ex eo appareat, nos inter homines mortuos & brutorum cadavera distinguere, & quatenus amoris universalis erga homines in universum omnes indicium est (§. 737. 739.) Quæ vero actui elationis ad utrum-

utrumque significandum apto præterea accedunt, ad pompam exequiarum faciunt, adeoque ad funus pertinent. Pertinent huc vestes, quibus mortui induuntur & loculo immittuntur, ipse etiam loculus & ejus ornamenta, ac alia istiusmodi pro diversis gentium moribus diversa, veluti pulsus campanarum funebris & ita porro. Unde facile patet funus multo latius patere, quam exequias, quæ in se spectatæ pompa omni destituuntur.

§. 759.

*Honor hu-
manitatis
quid sit.*

Honor humanitatis dicitur, qui homini defertur quatenus homo est, consequenter in actibus consistit, quibus significamus, nos agnoscere, quod alter sit homo.

Evidem cum honor consistat in actibus, quibus nostrum de perfectione alterius judicium significamus (§. 538. part. i. *Jur. nat.*) & facta ex virtutibus intellectualibus ac moralibus profecta hominem honore dignum probent (§. 552. part. i. *Jur. nat.*), dubitari poterat, num homini ea sola de causa honor aliquis deferri possit, quia homo est: attamen hoc fieri utique posse non amplius dubitabit, qui rem penitus inspicere voluerit. Datur enim perfectio naturalis hominis, qua id distinguitur a rebus omnibus aliis, quam agnoscere ac ipso factio, quod eam agnoscamus, significare utique possumus. Actus autem, quibus hoc significatur, ad honorem utique referendi, qui talis est, qualem humanitas exigit, diversus utique ab eo, qui alia de causa exhibendus, nec ipse idem est in omni casu. Commendat lex naturæ hominem homini, ut eundem amet tanquam seipsum (§. 632. part. i. *Jur. nat.*), consequenter tanquam amore nostro dignum. Quamobrem si auctibus externis declaramus, nos hominem qua hominem amore nostro dignum existimemus, tum ipsi honorem exhibemus, qui humanitati deferri potest. Nec honor, qui humanitati exhibetur, repugnat notionibus communibus. Reprehendimus enim eos, qui homines alios brutorum loco habent, immo abjectius de iisdem, quam de brutis existimant, manifesto indicio, humanitatis admitti contemtum. Qui vero contemtum

tum humanitatis admittit, is etiam honorem admittere tenetur, qui homini propter humanitatem, seu ideo, quod homo est, defertur (§. 787. part. 1. *Jur. nat.*).

§. 760.

Humanitatis honorem unicuique exhibere debemus. Ete- *Quod si-*
nim natura homines omnes æquales sunt (§. 81. part. 1. *Jur. præceptus*
nat.), adeoque unumquemlibet spectare debemus tanquam *lege natura-*
reque hominem. Homines omnes amare debemus tan-
quam nosmetipos (§. 632. part. 1. *Jur. nat.*), adeoque eos
considerare debemus tanquam amore nostro dignos. Ho-
mines denique perfectione naturali superant res creatas o-
mnes, quod per se patet, adeoque agnoscere debemus, eos
esse præstantissimos omnium creaturarum. Quoniam itaque
obligamur ad actionum restitudinem (§. 189. part. 1. *Phil.*
pract. univ.), ad eandem vero etiam requiruntur actus exter-
ni internis consentanei (§. 80. part. 1. *Phil. pract. univ.*); a-
ctibus quoque externis significare debemus, quod homines
alios quoscunque spectemus tanquam æque homines, amo-
re nostro dignos & omnium creaturarum præstantissimos.
Quamobrem cum in his actibus consistat honor humanita-
tis (§. 759.); humanitatis honorem unicuique exhibere de-
bemus.

In honore, qui humanitati debetur, non spectantur nisi ea,
quaæ ad Humanitatem spectant, seu homini, qua homini com-
petunt. Ne autem eundem violemus, quotiescumque nobis
cum altero negotium est, probe perpendendum nobis cum eo
esse negotium, quem natura nobis æqualem fecit (§. 81. part.
1. *Jur. nat.*), adeoque eadem tribuit jura, quaæ nobis (§. 78.
part. 1. *Jur. nat.*), ita ut nemini prærogativa ultra competat (§.
94. part. 1. *Jur. nat.*), & quem amore nostro dignum decla-
rat (§. 632. part. 1. *Jur. nat.*). Dum lex naturæ præcipit,
ut quod jure connato tibi fieri vis, id alteri cuicunque facias
(Wolff's *Jur. Nat. Pars VI.*) Ff ff (§. 102.

(§. 102. part. 1. *Jur. nat.*), & ex adverso prohibet, quod jure connato tibi fieri non vis, ne facias alteri (§. 101. part. 1. *Jur. nat.*) ; honorem utique urget, qui humanitati debetur. Quibus paradoxa videntur, quæ de honore humanitati debito hic dicuntur ; ex distinctis notionibus de re quacunque statuere nondum didicerunt, sed confusis notionibus intenti actus externos, quibus honoris exhibitionem sibi repræsentant, ad alienum casum transferunt, immo honorem imaginarium cum vero confundunt. Ceterum haud invitus largior, honorem, qui humanitati debetur, inter ea esse referendum, ad quæ paucissimi animum attendunt, et si negari non possit, neglectum hujus officii actus humanos contaminare, quando ipius cum aliis negotium est.

§. 761.

De honore humanitatis bemos (§. 760), adeoque externis actibus significare, quod mortuis agnoscamus alios esse homines (§. 759.), honor vero etiam ferendum mortuis, quem merentur, deferendus (§. 753.) ; *in morto, quo corpora mortuorum e conspectu nostro removemus, honorem bus discadue-* manitatis mortnis deferre debemus.

*ribus ipso-
rum.*

Hinc sequitur, quod supra jam ostendimus, non eodem modo cadavera humana e conspectu nostro removenda esse, quo cadavera brutorum removentur (§. 735.). Sane gentes, quæ hoc fecere, vel hodienum faciunt, dignitatem naturæ humanæ non prospiciunt, ac seipso ad brutorum consortium deprimunt. Agnovit dubio procul honorem hunc, qui mortuis promiscue exhibetur, dum sepeluntur, Cicero, agnoverunt Quintilianus & Lactantius, qui sepulturæ officium humanitatem vocant, notante Grotio l. 2. c. 19. §. 1. Immo huc in primis facit, quod apud eundem Spartianus tales esse sine reverentia humanitatis affirmet, qui mortuorum corpora sepeliri vetant in odium illorum. Quamdiu nimirum negare non potes, alterum esse hominem ; tamdiu quoque honorem,

norem, aut si mavis reverentiam humanitatis eidem denegare non potes.

§. 762.

*Funus defuncto parare ac exequias ducere eodem modo licet, De aquipot-
sive cadaver cremetur, sive humetur, aut in crypta recondatur. lenta cada-
Quando enim exequiae ducuntur, cadaver defuncti non sine vera cre-
solennitate effertur ad eum locum, in quo e conspectu vi- mandi & se-
ventium removendum, & funus paratur, dum ea fiunt, quæ peliendi.
ad pompam exequiarum faciunt (§. 748.). Quodsi cada-
ver cremandum, ad rogum effertur; si vero humandum, aut
in crypta recondendum, ad sepulchrum. Quamobrem fa-
cile patet, nil prorsus obstare, quo minus eodem modo ad
rogum & ad sepulchrum efferatur, & eadem pompa in u-
troque casu. Funus adeo defuncto parare ac exequias du-
cere eodem modo licet, sive cadaver cremetur, sive hume-
tur, aut in crypta recondatur.*

Apud nos corpora humantur, quædam etiam in crypta re-
conduntur. Ponamus, ea rogo esse imponenda, ut cremenatur
quamprimum ad eum locum delata sunt, ubi sepeliendi. Ec-
quis non vider, hoc fieri posse, etiamsi ea omnia facta fue-
rint, quæ facta fuerunt, antequam ad sepulchrum deferretur
cadaver. Nemo igitur dubitare potest, quin in funere paran-
do ac exequiis ducendis nihil prorsus immutandum sit, sive ca-
daver sit rogo imponendum, sive humandum, aut in crypta
recondendum. Funus igitur atque exequias si spectes, quoad
utrumque modum mortuos e conspectu vivorum removendi
nulla prorsus datur differentia.

§. 763.

*Eorum, que funeris causa fiunt, ratio desumenda est ab of- Ratio eorum,
fiis erga mortuos. Quoniam enim funus continet actus omnes, que funeris
qui corporis sepeliendi, aut in genere a viventibus remo- causa fiunt.
Ff ff , vendi*

vendi causa fiunt (§. 748.); in parando funere satisfacendum est officiis erga mortuos, quæ in modo cadavera humana a viventibus removendi observanda sunt (§. 735. 739. 743. 753. 754.). Quæ igitur funeris causa fiunt, cur fiant potius, quam non fiant, ex officiis istis intelligi debet. Quamobrem cum id, per quod intelligitur, cur quid potius fiat, quam non fiat, sit ratio ejusdem (§. 56. *Ontol.*); eorum, quæ funeris causa fiunt, ratio desumenda est ab officiis erga mortuos.

Si nulla essent hominis erga defunctos officia, temerarium foret parare funus & exequias celebrare, nec iure naturæ id approbari poterat, quod omnem actum temerarium damnat (§. 278. part. 3. *Jur. nat.*), ac perinde foret, quocunque modo mortui a vivis removerentur, cum modus eadem removendi præter rationem physicam non haberet aliam, nimis ne, dum corrumpuntur, factore suo viventibus molestiam creant, nec sanitati nocumentum adferant. Ob hanc rationem physicam cum lex naturæ præcipiat remotionem cadaverum humanorum ex iis locis, in quibus vivi degunt (§. 733.); siquidem nulla prorsus essent erga mortuos officia, eadem nobis jus daret ad quemlibet actum, quo removeri possunt (§. 159. part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Quoniam vero ipsa urget officia quædam erga mortuos; ideo nec jus dat nisi ad modum removendi cadavera humana a viventibus, in quo officiis istis satisfieri potest, illum vero damnat, qui iisdem adversatur. Exequiae igitur ac funus cum pertineant ad modum, quo cadavera humana a viventibus removenda; quæ exequiarum ac funeris causa fiunt, eorum utique ratio aliunde desumenda non est, quam ab officiis erga mortuos. Hic quidem agitur de eo, quod naturalis ratio ~~figgerit~~ figeret; quæ enim religio suadet, aut juber, ea non sunt hujus fori, attamen non contraria illis, ut, quæ ejus nomine accedunt, cum istis consistere possint, eademque firment, immo mediantebus principiis juris naturæ, quæ jam evincuntur, demonstrantur. Sane dignitatem hominis,

minis, qua nititur honor humanitatis in ipso quoque modo, quo cadavera humana e conspectu nostro tolluntur, mortuis deferendus (§. 761.), religio christiana magis conspicuam facit, & amorem illum universalem, qui in præsenti casu non negligendus (§. 739.), magis firmat. Ast ea, quæ ex principiis theologicis demonstranda sunt, Theologis discutienda relinquimus, immo relinquere debemus, ne extra oleas evage-
mur.

§. 764.

Cadavera humana cremare ac cineres cum ossibus, si que superflua in cadavero persint, condere ductis exequiis ac funere jure naturali permisum; re mortuo non tamen esse commodum est ac eadem humo condere. Etenim rum cremasi cadavera cremenatur, nulla viventibus molestia creatur, nul-
lum sanitati periculum imminet a foetore, quando corrumpuntur, quod per se patet. Quamobrem cum ea de causa mortuorum corpora ex iis locis, in quibus degunt, sint removenda (§. 733.); cadaverum crematione obligationi huic naturali satisfit. Enimvero lex naturæ quoque urget certa officia defunctorum præstanta in modo, quo a viventibus cadaver ejus removetur, *per antea demonstrata*, adeoque dat jus ad eum modum, quo officiis istis satisficeri potest (§. 159. part. 1. *Ihil. pract. uniu.*). Quamobrem cum defuncto funus parari ac exequiæ duci possint, si cadaver ipsius rogo impo-
situm cremetur (§. 762.), & eorum, quæ funeris causa fi-
unt, ratio desumenda sit ab officiis erga mortuos (§. 763.); lex naturæ quoque dat jus ad cadavera humana cremanda & cineres cum ossibus, si quæ superfluit, condendum, funere ac exequiis ductis, consequenter jure naturali hoc permisum (§. 165. part. *Ihil. pract. uniu.*). *Quod erat unum.*

Enimvero cum non modo magna lignorum quantitas requiratur ad corpus defuncti cremandum, cineres vero cum ossibus, si quæ superfluit eodem modo condendi, quo cor-

pus prouti est condi potest, ac præterea multum temporis spatiū requiratur, antequam comburetur, cum cadaver facillime condatur; modus cadavera humana cremandi accineres demum cum ossibus, si quæ supersunt, condendi non teque commodus est, ac modus eadem humandi. *Quod erat alterum.*

Constat olim apud plerosque Græcos mortuos crematos fuisse. Nostrum igitur esse duximus, ut ostenderemus, morem hunc minime adversari juri naturæ. Sumtuosus vero est in iis præsertim locis, ubi lignorum magna copia non suppetit, ac fere impossibilis efficitur, ubi lignorum magna penuria est, ut ea præter necessitatem consumenda non sint. Quamvis adeo legi naturæ per se non aduersetur mos cremandi cadavera humana; non tamen propterea promiscue eandem ubivis permittit, ut adeo dici nequeat eum universaliter jure naturæ approbari. Si quibus mos iste horridus videatur, id quidem inde est, quod incendorum idea animo obversetur & apud nos in poenam maximorum delictorum cadavera decollatorum comburi soleant.

§. 765.

De mortuis humare jure natura permissoꝫ & modus hic eos eum huma- *confœctu viventium removendi omnium commodissimus.* Cum
sione. mortui humanantur, corpora eorum humo teguntur (§. 744.). Quando itaque in putrefactionem abeunt, nullo foetore inficitur aér, qui vel molestiam creare viventibus, vel eorum sanitati insidiari possit, queriadmodum diuturna experientia dudum comprobatum est. Atque adeo satisfieri potest hoc modo obligationi mortuos removendi ex iis locis, ubi sunt vivi (§. 733.). Præterea quoque exequiæ ac funus duci possunt mortuis humandis eodem modo, quo duci possunt, si cremantur (§. 762.), consequenter & in humandis mortuis satisfacere datū officiis erga eosdem (§. 763.). Quo-

Quoniam itaque lex naturæ dat nobis jus ad eos actus, sine quibus obligationi naturali satisfacere nos non possumus (§. 159.), consequenter si plures fuerint, quibus eidem satisfieri potest, ad singulos; nobis utique etiam jus dat ad mortuos ductis exequiis ac funeris humandos. Jure adeo naturæ permissum humare mortuos (§. 165. part. 1. Phil. pract. univ.)
Quod erat unum.

Humatio mortuorum minus sumtuosa est, quam crematio, nec ceteris incommodis obnoxia, quæ crematio secum trahit: id quod per se satis patet. Est igitur modus magis commodus mortuos e conspectu viventium tollendi, quam crematio. Eniinvero quoniam cadavera humana feris ac volucribus non abjicienda, nec permittendum, ut sub sole putrescant (§. 735.), neque etiam eos mandere licet, ut intra viscera nostra condantur (§. 750. 751.); non alias modus superest mortuos e conspectu vivorum tollendi, ut sine contra teras ac volucres tuti, quam ut vel cremenatur, vel humentur, aut, quod perinde est, in crypta quadam recondantur. Mortuos itaque humare est modus omnium commodissimus eos a conspectu viventium removendi. *Quod erat alterum.*